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BÁO CÁO  

Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật  

6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Soqn Tây 

 

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Hương Sơn 

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND xã Sơn Tây 

về triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm  pháp 

luật năm 2024 trên địa bàn xã. UBND xã Sơn Tây báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà 

soát, hệ thống hóa văn  bản quy phạm pháp luật (QPPL) 6 tháng đầu năm 2024 trên 

địa bàn xã, cụ thể như  sau: 

1. Kết quả công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản. 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 27/2/2024 của UBND 

huyện  Hương Sơn về triển khai công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn huyện. 

UBND xã Sơn Tây đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tiếp 

tục áp dụng chặt chẽ, cụ thể quy trình xây dựng và  ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật (VBQPPL) theo quy định, văn bản QPPL được ban hành trong 6 tháng đầu năm 

2024: 0 văn bản.  

Tiếp tục thực hiện công tác tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản 

QPPL để kịp thời phát hiện những văn bản trái pháp luật, hết hiệu lực hoặc 

không  còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành để đề nghị sửa đổi, bổ sung 

hoặc bãi  bỏ theo quy định. Tổng số văn bản Quy phạm pháp luật được rà soát trong 6 

tháng  đầu năm là: Còn hiệu lực: 01 văn bản;  Ngừng hiệu lực, hết hiệu lực toàn bộ, 

ngừng hiệu lực một phần: 0 văn bản. UBND xã đã ra Quyết định số 23/QĐ-UBND 

ngày 11/01/2024 về việc công bố danh mục văn bản quy phạm pháp  luật ngừng hiệu 

lực, hết hiệu lực toàn bộ, ngừng hiệu lực một phần trong năm 2024.  

1. Đánh giá chung. 

Sau khi rà soát nhìn chung các văn bản đã được ban hành (năm 2023) đảm bảo 

theo đúng quy định của pháp luật  và phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, văn 

bản ban hành có tính thực  tiễn, khả thi, phù hợp với các đối tượng được điều chỉnh. 

UBND xã luôn coi công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản là một nhiệm vụ trọng 

tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt 

động. Công tác tự kiểm tra, kiểm tra và rà soát, hệ thống hóa văn bản  QPPL đã được 

tiến hành thường xuyên, toàn diện, kịp thời, khách quan, công khai, minh bạch, đúng 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Bảo đảm sự phối hợp chặt 



chẽ giữa các, ban ngành trong quá trình thực hiện công tác tự kiểm tra, kiểm tra và rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.  

3. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị. 

a) Khó khăn, vướng mắc. 

Đội ngũ cán bộ công chức xã còn kiêm nhiệm, số lượng nhiệm vụ chuyên  môn 

được giao tương đối nhiều và một số bộ phận có sự thay đổi về vị trí công tác, hệ 

thống các văn bản QPPL hướng dẫn của cấp trên thường xuyên thay đổi đã phần nào 

ảnh hưởng đến việc nghiên cứu, tham mưu thực hiện công tác kiểm tra và rà  soát, hệ 

thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn. 

b) Kiến nghị . 

Đề nghị UBND huyện, phòng Tư pháp quan tâm thường xuyên tổ chức 

tập huấn, hướng dẫn về công tác soạn thảo, thẩm định, rà soát, kiểm tra VBQPPL 

của  HĐND, UBND cho cán bộ công chức trực tiếp làm công tác soạn thảo, thẩm 

định,  rà soát, kiểm tra VBQPPL để nắm bắt các văn bản mới đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ  trong giai đoạn hiên nay. 

.Trên đây là báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã  Sơn Tây, báo cáo Phòng Tư 

pháp tổng hợp theo quy định./. 
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